
 

  
 
 

 

江苏恒能家纺新材料有限公司 

废丝和边角料再生利用项目 

  
环境影响报告书 

  （报批稿） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

建设单位：江苏恒能家纺新材料有限公司 

二〇二〇年四月

    



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

目    录 

1 概述............................................................................................................................ 1 
[...]
置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不

小于 3 倍直径处，对矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。

在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大

于 50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染

155 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有足

够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设有

1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 

7.2.3 无组织废气治理措施 

无组织排放拟采用的主要控制措施有： 

扩建项目无组织废气主要来源于熔融拉丝工序。建设项目拟针对产污环节采

取有效的治理措施，合理设计废气收集系统、废气处理设施，最大程度地减少无

组织排放。但因工艺限制部分废气收集效率无法达到 100%，因此不可避免会有

无组织废气产生。为避免因过度无组织排放影响周边环境，建设项目拟采取以下

措施： 

（1）生产车间顶部设置排风换气系统，连续运行，及时将产生的有机废气

排至废气处理设施，减少其在车间内的累积； 

（2）尽可能采取密闭性措施，有效避免废气的外逸，尽可能使无组织排放

转化为有组织排放； 

（3）提高设备的密封性能，并严格控制系统的负压指标，有效避免废气的

外逸； 

（4）加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环

保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放； 

（5）设置一定的卫生防护距离，以减少无组织排放的气体对周围环境保护

目标的影响。 

实践证明，通过采取以上无组织排放控制措施，可减少扩建项目的无组织气

体的排放，使污染物无组织排放量降低到较低的水平。通过预测，扩建项目无组

织排放对大气环境及周边敏感目标的影响较小，不影响周边企业的生产、生活，

无组织废气的控制措施可行。 

7.2.4 非正常排放控制措施可行性分析 

建设项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时

废气排放量突然增大的情况，建设项目拟采取以下处理措施进行处理： 

①提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并加强

废气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成非正常排放的情况； 

156 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

②加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措

施，出现非正常排放时及时妥善处理； 

③开车过程中应先运行废气处理装置、后运行生产装置； 

④停车过程中应先停止生产装置、后停止废气处理装置，在确保废气有效处

理后再停止废气处理装置； 

⑤检修过程中应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处理

装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后排放； 

⑥停电过程中应立即手动关闭原料的进料阀，停止向反应装置中供应原料；

立即启用备用电源，在备用电源启用后，应先将废气送至废气处理装置处理后排

放，然后再运行反应装置； 

⑦加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。 

通过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 

7.2.5 废气治理经济可行性分析 

扩建项目废气治理运行所增加的费用主要包括电费、水费、设备折旧维修费、

原料费、人员工资等，具体情况见表 7.2-5。 

表 7.2-5 建设项目废气治理运行费用一览表 
类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 
电费 150000kWh 0.8 元/kWh 12 

设备折旧维修费 按直接投资的 4%计（设备投资 100 万） 4 
人工费 1 人 40000 4 
其他费用 — — 1 
合计 — — 21 

 

由上表可知，扩建项目废气治理措施年运行费用共约 21 万元/a，在建设单

位经济承受范围内；因此从经济角度分析，江苏恒能家纺新材料有限公司废丝、

边角料熔融再生项目完全能够做到废气污染物长期稳定达标排放，符合可持续发

展的要求。 

7.3 废水污染防治措施评述 

7.3.1 项目废水处理措施 

1、项目厂区废水走向图 

扩建项目排水系统采用雨（清）污分流体制。 

雨水系统：扩建项目雨水系统依托一期现有项目，一期厂区内雨水经雨水管

157 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

网收集后，排入区域市政雨水管网。 

污水系统：扩建项目脱水废水产生量 1600m3/a。扩建项目生产废水经厂区内

污水处理站处理后废水量的 80%即 1280m3/a回用于一期工程织造工序，其余 20%

接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理。沭阳凌志水务有限公司的尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理达标

后的尾水排入沂南河。 

污水处理站依托一期现有项目污水处理站。 

扩建项目污水排放去向见下图 7.3-1 所示，厂区污水管网图见下图 7.3-2. 

 

 
图 7.3-1 扩建项目污水排放走向 

2、生产废水污染防治措施 

扩建项目生产废水污染防治措施依托一期现有项目污水处理设施。一期工程

污水处理站的工艺流程见图 7.3-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生产废水 厂内污水处理站 部分排入沭阳凌

志水务有限公司 

部分回用于织

造工序 

进水 

机械格栅 

隔油调节池 

气浮池一段 

气浮池二段 

组合清水池 

变频恒压供水系统 

带式除油装置 
浮油

回收 加药 
预曝气 

加药 

加药 

部分废水接管 

158 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

 

 

 

 

图 7.3-3 一期工程现有污水处理系统工艺图 

工艺说明： 

a、格栅：车间排出的废水收集后经粗细两道格栅，去除较大悬浮物。 

b、隔油调节池：去除水中浮油，浮油回收后委托有资质单位处置；在池内

底部设置曝气穿孔管采用空气搅拌进行调节。 

c、气浮：调节池废水由提升泵提升进入气浮设备第一段，并有加药装置向

废水中投加适量的中和及混凝药剂，水中各类杂质与药剂充分发生中和及混凝反

应，同时溶气水泵将清水池回用水作为溶气水注入溶气缸，有空压机将压缩空气

充分溶入水中使其成为溶气水。溶气水作为工作液体通过释放器在气浮池中骤然

释放出许多微细气泡。释放的溶气水与经加药反应后的废水接触，水中溶解性油

类杂质及悬浮杂质等和气泡粘附在一起形成比重小于 1 的絮体，从而浮于设备的

液面上，由刮渣机定期经出渣槽排入污泥池中。第一段气浮出水由集水系统调节

流量后，自流进入第二段气浮设备，加药装置向水中投加少量高分子絮凝助凝剂，

进一步去除水中各类剩余杂质，满足喷水织机生产要求，进入组合清水池。组合

清水池中水约 10%纳管接入污水处理厂，剩余废水进一步过滤后回用至生产。 

d、袋式过滤器：组合清水池中的水由自动变频恒压供水装置提供进入袋式

过滤器，经进一步过滤后恒压供至生产车间供喷水织机使用。 

生产废水各处理工艺的功能如下： 

格栅井，除去大颗粒悬浮物，保障后续设备正常运行；雨水收集池，下雨时

将车间等房子顶雨水收集起来，作为生产用水；调节池，调节水量和均化水质，

以保证额定流量提升至后续处理系统，减少水量和水质对系统的冲击负荷；高效

气浮净水器，气浮池由混凝反应室和分离室等组成，利用溶解在水中的空气作为

工作液体，使污水中经混凝的污染物比重小于 1 而分离出来。调节池内的污水用

泵提升至输入气浮净水器并同时投加凝聚剂，使废水的 SS 能得到明显下降，同

时进一步去除污水中的 CODcr 和 BOD5。利用溶气系统提供的溶气水，与经过混

合反应后的水中杂质粘附在一起，形成气、水、颗粒的三相混合体（泡沫）浮于

袋式过滤器 

回用至车间 

159 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

液面上，再用刮渣机刮去液面上的浮渣，达到分离、净化的效果，使废水中的各

种悬浮杂质得到去除，浮渣排入污泥浓缩池；中水池，把经处理后的水收集起来，

作为生产用水；多介质过滤器，经气浮后的出水中，仍然含有部分悬浮物和有机

物等，采用多介质过滤器后进入回用水池；回用水池，暂时储存处理后的清水，

储存回用；污泥池，为污泥提供临时储存空间，利于集中处理。 

废水处理主要设备及构筑物： 

①调节池：生产废水处理，池体 350m3。 

设备配置：池体、填料、支架、预曝气装置、进出水装置及排泥管道。 

②高效气浮净化器（共两端），池体 350m3。 

设备配置：气浮池体、溶气系统、溶气回流管路、溶气水释放装置、刮渣装

置(根据用户需要可以分别采用组合式、行车式和链板式)和电控柜等。 

③清水池，有效体积 350m3，钢砼地上、地下结构。 

设备配置：清水泵、精密过滤器。 

达标可行性分析： 

扩建项目厂区污水处理站各工艺单元处理效率见表 7.3-1。 

表 7.3-1  厂区污水处理站处理效果表   

处理单元 指标 
pH(无量

纲) BOD5 COD SS 石油类 

隔油调节池 

进水 6~9 200 500 200 15 
出水 6~9 200 500 200 1 

去除率% / 0 0 0 93.3 

气浮（两段） 

进水 6~9 200 500 200 1 
出水 6~9 160 250 60 0.5 

去除率% / 20 50 70 50 
纳管排放 6~9 160 250 60 0.5 

袋式过滤 

进水 6~9 160 250 60 0.5 
出水 6~9 160 225 20 0.5 

去除率% / 0 10 66.7 0 
综合处理效率% / 20 55 90 96.7 

 

目前扩建项目中生产废水的处理方法在海宁市许村荡湾联兴纺织厂（海宁市

许村荡湾联兴纺织厂建设项目）、青阳县天宏纺织厂（年产 200 万米浆纱生产线

技术改造项目）、江安阳春工业集中区西片区（康家坝农产品加工区污水处理厂

工程）、广西农垦糖业集团良圻制糖有限公司（污水处理系统优化改造项目）、

株洲芦淞国有资产投资发展集团有限公司（株洲市芦淞区白关镇污水处理厂及场

160 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

外管网工程）中得到应用，根据以上工程实例中，污水处理水质均能达标排放，

扩建项目生产废水经厂区污水处理站处理后部分回用于织造工序，且废水可达到

沭阳凌志水务有限公司接管标准，故扩建项目污水处理站可行。 

7.3.2 废水回用可行性分析 

扩建项目生产废水产生量为1600m3/a，经厂内污水处理站预处理出水满足企

业自行利用的回用水质标准后80%即1280m3/a回用于一期工程现有项目织造工

序。回用水经过处理水质已经达到回用标准，织造工序需要很大的水量，废水回

用极大的减少新鲜水的使用量，以使得全厂用水量减少，获得更大的经济效益和

更好的环境效益。 

1、回用水水质要求 

扩建项目由于不涉及纺织品染色工序，结合企业实际生产需要，织造用水水

质具体要求见表 7.3-2。企业关于一期现有项目回用水水质要求说明见附件 8。 

表 7.3-2  回用水水质要求(mg/L，pH、色度除外) 

因子 pH SS 石油类 

一期现有项目织造工序水质要求 6.5~8.5 30 0.5 
 

2、回用可行性 

扩建项目生产废水产生量为 1600m3/a，经厂内污水处理站预处理出水满足企

业自行利用的回用水质标准后 80%即 1280m3/a 回用于织造工序。一期现有项目

织造用水量 6189600m3/a，其中新鲜水 1819495.88m3/a 以补充回用水量的不足，

即织造工序对回用水水量并无要求，因此扩建项目生产废水经厂区污水处理站处

理后 80%水量回用是可行的。 

项目织造用水符合性分析见表 7.3-3。 

表 7.3-3 织造工序水质要求与处理后生产废水水质对照分析表 (mg/L，pH、

色度除外) 

因子 pH BOD5 COD SS 石油类 

织造工序水质要求 6.5~8.5 / / 30 0.5 

处理后生产废水水质 7.5 155.32 200.85 22.42 0.48 
 

从上表可以看出，生产废水经厂内污水处理站处理后能达到回用水标准。织

造用水要求不高，生产废水中亦不含大量悬浮物、总磷等污染因子，故可以作为

161 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

回用水。 

7.3.3 废水依托处理可行性分析 

扩建项目生产废水处理依托一期工程现有污水处理站处理，现有项目污水处

理站处理废水来自一期工程各纺织企业生产车间产生的废水，主要成分为 COD、

SS 等。一期现有项目生产废水产生量为 3612t/d，扩建项目废水产生量为 4.5t/d。

污水处理站处理能力约为 20000t/d，污水处理站处理能力能够满足扩建项目和一

期现有项目处理需求；同时根据上表处理效果，污水处理站对扩建项目生产废水

具有良好的处理效果，处理后的废水满足回用标准及接管要求。 

7.3.4 污水接管可行性 

沭阳凌志水务有限公司位于沭阳经济技术开发区北区赐富大道北侧、官西支

沟东侧，一期规模为日处理3万吨的污水处理工程，二期规模为日处理4.9万吨的

污水处理工程。主要处理沭阳经济技术开发区北区的工业废水和七雄街道、章集

街道的生活污水处理厂，以及部分沭阳经济技术开发区南区的工业污水。 

（1）沭阳凌志水务有限公司污水处理厂基本情况 

沭阳凌志水务有限公司二期工程采用“水解酸化+倒置A2/O一体化氧化沟+深

度处理”工艺，采用的改良倒置A2/O工艺避免了传统的A2/O工艺回流污泥硝酸盐

对厌氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二

沉池的回流污泥、30-50%的进水和50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时

间1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧

段，保证了厌氧池的厌氧状态。 

根据《沭阳凌志水务有限公司污水处理厂二期工程项目环境影响报告书》，

该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表4一级A标准，最终排入沂南河。 

沭阳凌志水务有限公司具体工艺见图7.3-4。 

162 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

 
图 7.3-4 沭阳凌志水务有限公司污水处理工艺流程图 

沭阳凌志水务有限公司二期工程工艺流程简述： 

①预处理阶段 

预处理单元主要包括粗格栅、细格栅和旋流沉砂池。粗、细格栅主要是去除

污水中的不溶性颗粒物、悬浮物，为后续生化处理提供稳定的、良好的水质条件。

旋流沉砂池主要是分离水中的细小砂粒以及粘附在砂粒上的有机物，能够去除部

分污水中的COD。 

②生化阶段 

生化处理单元主要包括水解酸化池和倒置A2/O一体化氧化沟。水解酸化环节

主要用于提高污水的可生化性，有利于后续生物脱氮除磷系统的稳定高效。主体

生物处理单元采用倒置A2/O一体化工艺，利用生物脱氮除磷的原理去除污水中的

N、P元素以及大部分的COD。在生化处理单元，污水中的大部分COD、N被去

除。 

③深度处理阶段 

深度处理单元主要包括化学除磷、滤布滤池以及紫外消毒设备。经过生化处

理后，污水中的大部分COD和氮被去除，还有少量的磷残留，为了达到要求的出

水水质标准，有必要增设化学除磷单元，进一步去除污水中的磷。在滤布滤池前

设混合反应区，除磷药剂在此充分混合，形成含磷絮体，含磷絮体以及污水中的

悬浮颗粒（SS）被滤池截留。经过深度处理单元，污水中的SS和磷被大大降低，

能够达到要求的出水SS和磷排放标准。滤池出水进入紫外消毒设备，紫外线能够

有效杀灭水中的有害微生物，出水达标排放。 

④污泥处理单元 

本工艺产生的固体废弃物主要包括：格栅截留的栅渣、旋流沉沙池沉淀下来

的砂粒以及水解酸化池和倒置A2/O一体化氧化沟产生的剩余污泥。其中，水解酸

163 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

化池和倒置A2/O一体化氧化沟产生的剩余污泥排入污泥贮池，经带式污泥浓缩脱

水机脱水后委托有资质单位集中处置；栅渣与砂粒直接外运处置。 

（2）污水接管可行性分析 

扩建项目位于沭阳凌志水务有限公司二期工程的服务范围，截污管网已铺设

到位，项目废水可以通过市政截污管网排入该污水处理厂处理。目前，沭阳凌志

水务有限公司污水处理厂二期工程已投入运行，二期废水处理能力为4.9万m3/d，

目前已接管污水总量约2.7万m3/d。建设项目一期废水接管量为214389.937m3/a

（0.071万m3/d），二期废水接管量为223290.865m3/a（0.074万m3/d），该污水处

理厂尚有余量可以接纳扩建项目废水。项目废水经预处理后水质较为简单，不含

难降解有机物，因此不会对污水处理厂工艺造成冲击，符合污水处理厂进水水质

指标，可以满足沭阳凌志水务有限公司接管标准。且污水站运行过程中要严格按

规范进行操作，并注意加强对污水处理站的管理与维修保养，定期更换用料，保

证污水处理站的正常运转。 

综上，从水质、水量、管网等方面分析，扩建项目废水经厂内污水处理站处

理后排入沭阳凌志水务有限公司处理是可行的。 

7.3.5 废水处理经济可行性分析 

扩建项目废水治理运行所增加的费用主要包括电费、设备折旧维修费、药剂

费、人员工资等，具体情况见表 7.3-4。 

表 7.3-4  建设项目废水治理运行费用一览表 
类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 
电费 0.2 万 kWh 0.75 元/kWh 0.15 

药剂费 
PAM 0.5t/a 3600 元/t 0.18 

Ca(OH)2 5t/a 1500 元/t 0.75 
人工费 1 人 40000 4 
其他费用 / / 1 
合计 / / 6.08 

 

由上表可知，扩建项目废水治理措施年运行费用共约 6.08 万元/a，其中人工

与废气处理措施人员共用，因此，扩建项目废水年运行费用约为 4.08t/a，在建设

单位经济承受范围内；因此从经济角度分析，江苏恒能家纺材料有限公司废丝、

边角料熔融再生项目完全能够做到水污染物长期稳定达标排放，符合可持续发展

的要求。 

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废水治理

164 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

设施能够保证稳定运行，能够做到达标排放；因此可认为扩建项目废水治理方案

可行。 

7.4 噪声污染防治措施评述 

扩建项目主要噪声设备为扩建项目主要噪声为各类设备运转产生的噪声，噪

声值在 70-85dB(A)，拟采取的相应噪声污染防治措施如下： 

（1）生产设备噪声控制措施 

①在采购设备时尽可能选用低噪音设备；提高机械设备装配精度，加强维护

和检修，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振； 

②脱水机等高噪声生产设备设置在密闭车间内，底座均采用钢砼减振基座，

通过设备减振、车间隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量，降噪效果

可达到 25dB(A)以上； 

③保持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增大，要经

常进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声； 

④风机设置隔声罩，安装消音器，底座采用钢砼减振基座，管道、阀门采取

缓动及减振的挠性接口，并将风机设置在车间的远离厂界一侧，可有效降低风机

噪声对厂界影响，降噪效果可达到 25dB(A)以上； 

⑤根据生产工艺和操作等特点，采用隔声墙壁、隔声窗等措施隔离噪音，主

要高噪声生产设备均置于室内操作，利用建筑物隔声屏蔽；隔声墙壁、隔声窗等

建筑隔声量可达 6-8dB(A)。 

（2）工程管理措施 

建设项目建成投产后建设方需加强生产过程中原辅材料及工件搬运过程的

管理，要求工人搬运时轻拿轻放（尤其是厂内运输操作），防止突发噪声对周边

环境的影响，夜间突发噪声不得超过标准值上限 10dB(A)。 

（3）合理布局 

建设项目在厂区总图设计上科学规划、合理布局，尽可能将新增噪声设备集

中布置、集中管理、远离办公区域和厂界；并在厂区周围设置绿化带进行吸声，

尽量减少噪声对周边环境敏感点的影响。 

通过采取上述治理措施后，可确保厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。噪声治理措施容易实施且所需费用较少，

165 



江苏恒能家纺新材料有限公司废丝和边角料再生利用项目环境影响报告书 

在经济上是可行的。 

7.5 固体废物污染防治措施评述 

7.5.1 固废处置可行性分析 

7.5.1.1 一般固废处置措施综述 

扩建项目投产后产生一般固废主要为污水处理站污泥，由环卫部门统一收集